

نگاه

چرا دولت‌ها سقوط می‌کنند؟

توماس فریدمن

ترجمه: مر جان پیشایایی

■ کتاب جالبی می‌خواندم به نام «چرا دولت‌ها سقوط می‌کنند؟» هرقدر بیشتر کتاب را می‌خوانم، بیشتر به این نتیجه می‌رسم که حضور ما در افغانستان تا چه حد لایه‌لانه است و چقدر ضرورت دارد تا ما کمک‌های خارجی‌مان را از نو تعریف کنیم. جذاب‌تر از آن اما هشدار روشنگرانه نویسندگان کتاب است نسبت به وضعیت آمریکا و چین. نویسندگان مشترک کتاب، «دارون عاصم‌واغلو» از دانشگاه ام‌ای‌تی و «جیمز راینسون» از هاروارد، در این کتاب می‌گویند کلیل تفاوت بین دولت‌ها نهادهایشان است. دولت‌ها وقتی شکوفا می‌شوند که به توسعه نهادهای فراگیر سیاسی و اقتصادی کمک کنند و آنگاه سقوط می‌کنند که با ایجاد و حمایت از نهادهای یکسویه قدرت تمرکز یابد و فرصت‌ها در دست عده‌ای محدود باقی بماند. نهادهای اقتصادی فراگیری که منجر به تحکیم حقوق مالکیت شوند، به دلیل فضایی که برای تشویق سرمایه‌گذاری در بخش فناوری و مهارت‌ها ایجاد می‌کنند برای بالا بردن رشد اقتصادی بسیار موثرتر از نهادهای یکسویه‌ای عمل می‌کنند که حاصل وجودشان ایجاد فضایی امن است تنها برای منابعی محدود. نهادهای فراگیر اقتصادی که از سوی نهادهای فراگیر سیاسی حمایت می‌شوند و در ضمن این نهادها را نیز حمایت می‌کنند، قادرند تا با روشنی پلورالیستی در توزیع قدرت سیاسی به شکلی گسترده موثر باشند و حاصل این کار می‌تواند مرکزیت سیاسی ای باشد پایه‌گذار نظم و قانون و دفع‌از حقوق امن مالکیت که به ایجاد بازار آزاد فراگیر نیز کمک می‌کند. عاصم‌واغلو در مصاحبه‌ای می‌گوید حرف اصلی آن است که کشورها در صورتی شکوفا می‌شوند که نهادهایشان زمینه‌های رهایی، تحکیم و حمایت کامل از شهروندانی را فراهم کنند که واجد خلاقیت، ابداع و پیشرفت هستند. آنچه اروپای شرقی به‌درستی پس از فروپاشی شوروی در مقایسه با ازبکستان یا تاجیکستان کرد یا کردستان در عراق انجام داد، یکسره به نوع نهادهایشان وابسته است. نویسندگان کتاب می‌گویند تاریخ به ما یاد داده است اگر نتوانید حقوق سیاسی‌تان را حفظ کنید، قادر به حفظ حقوق اقتصادی‌تان هم نخواهید بود. به همین دلیل باور آنکه چین فرمول جادویی پیدا کرده که در عین حفظ مهار سیاسی به رشد اقتصادی بالایی برسد، پذیرفتنی نیست. چین با تکیه بر نهادهای یکسویه و تحت حاکمیت بی‌چون‌وچرا حزب کمونیست توانسته با استفاده از تمرکز قدرت و به‌کارگیری منابع به رشد اقتصادی بی‌سلفه‌ای برسد که بر پایه‌هایی سست بنا شده. رشد اقتصادی چین پایدار نخواهد بود چون به آنچه برای نوآوری و کسب درآمد بیشتر ضروری است یعنی به بازسازی خلاقانه نهادهای قدیمی توجهی نکرده. رشد اقتصادی پایدار نیازمند نوآوری است که آن نیز بدون بازسازی خلاقانه نهادهای قدیمی که در قلمرو اقتصاد نو را جایگزین کهنه می‌کند و روابط ریشه‌دار قدرت سیاسی را از صحنه اقتدار دیرینه خود به زیر می‌کشد، معنا پیدا نمی‌کند. اگر چنین‌ها نتوانند اقتصاد خود را به اقتصاد بر پایه بازسازی خلاقانه نهادهای قدیمی متحول کنند، رشد اقتصادی‌شان دומی نخواهد داشت. اما آیا می‌توان تصور کرد که یک فارغ‌التحصیل ۲۰ساله کالج‌های چین مجال داشته باشد شرکتی تاسیس کند که بتواند با شرکت‌های قدر چینی که با حمایت بخش دولتی و با سرمایه بانک‌های دولتی چین به‌وجود آمده‌اند رقابت کند؟

بلوری که پس از ۱۱ سپتامبر می‌گفت که درد دنیای

عرب و افغانستان درد کمبود دموکراسی است باور غلطی

نبود. اشتباه آنجا بود که ما تصور می‌کردیم دموکراسی

را نیز مانند کالاهای دیگری می‌توانیم به آن کشورها

صادر کنیم. تغییرات دموکراتیک برای آنکه پایدار بمانند

باید از درون جنبش‌های مردمی سر برآورد. هرچند به

گفته نویسندگان کتاب ما در این زمینه نیز دست‌وپا بسته

نیستیم. به عنوان مثال باید از کمک‌های نظامی خود به

رژیم‌هایی چون مصر کم کنیم و بر کمک به بخش‌هایی

دیگر از جامعه تاکید کنیم که در سیاست حرف‌هایی

برای گفتن دارند. در حال حاضر کمک‌های ما به مصر و

افغانستان و پاکستان در واقع پرداخت جزیه‌ای به نخبگان

آن کشورهاست تا دست به کار شر نزنند. به جای آن ما

باید این کمک‌ها را به‌انگیزه‌ای برای پیشرفت تبدیل کنیم.

پیشنهادهای عاصم‌واغلو آن است که به جای پرداخت

یک کمک نظامی ۱/۳ میلیارد دلاری دیگر به ارتش

مصر از مصری‌ها بخواهیم کمینته‌ای با حضور نمایندگان

اقتدار مختلف اجتماعی تشکیل دهند و به ما بگویند

که نهادهای مختلف اجتماعی‌شان مثل بیمارستان‌ها و

مدارس به چه کمکی نیاز دارند. اگر فکر است به این

مردم کمک شود باید در جهت افزایش فرصت‌های ممکن

و تقویت نهادهای مردمی باشد.

ما فقط می‌توانیم موتور محرکه تقسیم قدرت شویم

و در بستر جنبش‌های مردمی حامی بنا نهادن نهادهای

فراگیر باشیم. بی‌آنکه این جنبش‌ها را به‌وجود آوریم

با بخواهیم جایگزینی برایشان باشیم. در افغانستان و

بسیاری از کشورهای عربی جانبداری اشتباه ما از مردان

قدرت جنبش‌های مردمی را از پیشروی بازداشته است.

یعنی دیگر چیزی نمانده تا تقسیم‌شود. اگر صفر را بر صد

تقسیم کنیم باز هم می‌شود صفر.

و اما درباره آمریکا عاصم‌واغلو می‌گوید رشد بی‌رویه

نابرابری اقتصادی فراگیری نهادهای در ایالات متحده را نیز

کم‌توان کرده. حقیقت آن است که نابرابری اقتصادی به

شدتی که اکنون شاهد آن هستیم نرابرابری سیاسی به

بار می‌آورد. وقتی یک نفر بتواند با کشیدن یک چک

تمام خرج اجتماعات سیاسی را بپردازد چگونه می‌توان

از آنکه انتخاب شده انتظار داشت تا با نگرشی همه‌جانبه

به صداهای گوناگون گوش دهد؟

شرق: از پا افتاد و کناره گرفت. کناره‌گیری‌اش را هم گردن خانواده‌اش انداخت. «سنتروم» آخرین مانع میت رامنی. اکنون با کناره‌گیری ریک سنتروم تقریباً تکلیف همه مشخص شده است: «رامنی هم‌اورد اواما خواهد بود.» خبرگزاری آلمان در این‌باره می‌گوید: «ریک سنتروم، یکی از نامزدهای حزب جمهوری‌خواه از دور مقدماتی انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا کناره گرفت. بدین‌ترتیب راه برای میت رامنی رقیب اصلی او هموار شد.» ریک سنتروم در پنسیلوانیا به خبرنگاران گفت که او این تصمیم را پس از گفت‌وگو با خانواده‌اش اتخاذ کرده است. او افزود: «دختر سه ساله‌ام از یک بیماری نادر ژنتیکی رنج می‌برد و در هفته گذشته به بیمارستان منتقل شده است.» گاردین هم نوشت: ریک سنتروم در کنفرانسی در ایالات پنسیلوانیا به طور رسمی اعلام کرد که رقابت برای من به پایان رسیده و این تصمیم، راه را برای نامزدی میت رامنی در گردهمایی ماه آگوست حزب جمهوری‌خواه هموار کرد. با کناره‌گیری ریک سنتروم به نظر می‌رسد میت رامنی، فرماندار سابق ایالت ماساچوست

شانس اول برای نامزدی انتخابات ریاست‌جمهوری آینده از سوی حزب جمهوری‌خواه باشد. پیش از این و پس از سه پیروزی بی‌درپی، رامنی با داشتن بیشترین رای از سوی جمهوری‌خواهان در ایالت‌های مختلف آمریکا از رقابتی خود خواسته بود تا برابری اتحاد بین جمهوری‌خواهان از رقابت کنار بکشد. در حالی‌که از رامنی به عنوان نماینده جناح لیبرال‌تر حزب جمهوری‌خواه نام برده می‌شد، طرفداران سنتروم او را نماینده اعضای عادی و محافظه‌کارتر حزب می‌دانستند. عده طرفداران سنتروم نیز قشر بسیار مذهبی آمریکا بودند که رهبر اوانجلیکاها (مسیحیان تندرو) ماه گذشته به طور رسمی از او حمایت کرده بود. بنا به اعتقاد سنتروم، قانون اساسی ایالات متحده باید از نو نوشته و حق دخالت کلیسا در امور سیاسی محترم شمرده می‌شد. با این حال پس از کناره‌گیری سنتروم، شانس رامنی برای رویارویی مستقیم با اواما افزایش یافت. نیوت گینگریچ و ران پل با فاصله‌ای بسیار پشت سر رامنی قرار دارند. از دیگر سو شبکه خبری بی‌بی‌سی در تحلیلی درخصوص کناره‌گیری سنتروم می‌نویسد: «از آغاز

رقابت‌های درون حزبی، ستاره اقبال سنتروم در واقع از حدود سه ماه پیش درخشان شد و برخلاف پیش‌بینی‌ها موفق شد در انتخابات درون حزبی ایالت کلیدی آیووا پیروزی را از آن خود کند. پیروزی در انتخابات درون حزبی جمهوری‌خواهان در ایالت‌های مختلف آمریکا از رقابتی خود خواسته بود تا برابری اتحاد بین جمهوری‌خواهان از رقابت کنار بکشد. در حالی‌که از رامنی به عنوان نماینده جناح لیبرال‌تر حزب جمهوری‌خواه نام برده می‌شد، طرفداران سنتروم او را نماینده اعضای عادی و محافظه‌کارتر حزب می‌دانستند. عده طرفداران سنتروم نیز قشر بسیار مذهبی آمریکا بودند که رهبر اوانجلیکاها (مسیحیان تندرو) ماه گذشته به طور رسمی از او حمایت کرده بود. بنا به اعتقاد سنتروم، قانون اساسی ایالات متحده باید از نو نوشته و حق دخالت کلیسا در امور سیاسی محترم شمرده می‌شد. با این حال پس از کناره‌گیری سنتروم، شانس رامنی برای رویارویی مستقیم با اواما افزایش یافت. نیوت گینگریچ و ران پل با فاصله‌ای بسیار پشت سر رامنی قرار دارند. از دیگر سو شبکه خبری بی‌بی‌سی در تحلیلی درخصوص کناره‌گیری سنتروم می‌نویسد: «از آغاز

در رای گیری برای تعیین نامزد حزب جمهوری‌خواه، فردی که بتواند آرای ۱۱۴۴ نفر از نمایندگان ایالتی را

جهان



رامنی رقیب اواما شد

به دست آورد، به عنوان نامزد این حزب در انتخابات ریاست‌جمهوری به رقابت خواهد پرداخت اما در انتخابات مقدماتی، هیچ یک از داوطلبان نامزدی حزب جمهوری‌خواه به این میزان آرا دست نیافته بود.

اواما در برابر رامنی

رئیس‌جمهوری ایالات متحده، رقیب اصلی خود را رقیب‌نامده محسوب می‌شد اما در حالی که تنها دو هفته تا انتخابات پنسیلوانیا باقی است، تازه‌ترین نظرسنجی‌ها از افزایش سریع محبوبیت میت رامنی در این ایالت خبر می‌دهد؛ ارزیابی‌هایی که احتمالاً در تصمیم سنتروم به کناره‌گیری نقش مهمی داشته و این‌گونه رامنی را در برابر اواما قرار داده است.»

در رای گیری برای تعیین نامزد حزب جمهوری‌خواه، فردی که بتواند آرای ۱۱۴۴ نفر از نمایندگان ایالتی را

۳۵ دقیقه نفس‌مان بند آمده بود



واشنگتن‌پست: هیلاری کلینتون، وزیر خارجه آمریکا درباره عملیات قتل رهبر القاعده می‌گوید زمان انجام عملیات قتل اسامه بن‌لادن، من به همراه باراک اواما و چندین مقام بلندپایه دیگر آمریکایی شاهد انجام عملیات بوده و نزدیک تا ۲۰ تا ۳۵ دقیقه نفس این افراد در سینه حبس شده بود.

گزارش تکان‌دهنده از اردوگاه‌های کره شمالی



پیشگیری از بروز مخالفت‌ها کودکان و اعضای خانواده این زندانیان را هم به مجازات‌های مشابهی محکوم کرده است. یک زن زندانی سابق گفته که او را به خاطر خواندن یک ترانه مربوط به کره‌جنوبی زندانی کرده‌اند و بسیاری تنها به خاطر ارتباط داشتن با دوستان و اقوام در کره‌جنوبی با زاین به زندان رفته‌اند. دیوید هاوک، نویسنده این گزارش که نخستین‌بار نتایج تحقیقات خود را در سال ۲۰۰۳ منتشر کرده بود، اکنون می‌گوید به شواهد جدیدی دست یافته چرا که پناهجویان جدیدی که از کره‌شمالی گریخته‌اند راوی اطلاعات تازه‌ای هستند. بر اساس آمار کمیته حقوق بشر کره‌شمالی تعداد فراریان این کشور از سه‌هزار نفر در یک دهه پیش به بیش از ۳۰هزار نفر در حال حاضر رسیده است.

و نه هیچ کدام از سه جمهوری‌خواه دیگر. اواما با انتقاد از طرح سیستم مالیاتی حال حاضر که یادگار دوران جورج بوش است، اعلام کرد که سیستم مالیاتی «بوفه» را جایگزین این طرح خواهد کرد و به‌زودی لایحه آن را به مجلس تقدیم می‌کند. اواما می‌گوید براساس «قانون بوفه» می‌توان نابرابری‌های در آمدی را جبران کرد. به نظر اواما در حال حاضر یک‌درصد آمریکا در مقابل ۹۹درصد قرار گرفته‌اند. در گزارشی که به همین منظور تهیه و تنظیم شده است تاکید شده در ایالات متحده آمریکا نزدیک به ۴۵۰هزار نفر درآمد سالانه‌شان افزون بر یک میلیون دلار است. اواما می‌گوید که با اجرای این طرح سالانه نزدیک به ۲۷میلیارد دلار به درآمد مالیاتی آمریکا افزوده خواهد شد. برخی از مشاوران اواما می‌گویند با اجرای دقیق این طرح ۵۰میلیارد دلار به درآمد مالیاتی افزوده خواهد شد. این در حالی است که جمهوری‌خواهان از طرح مالیاتی پلکنی جورج بوش دفاع می‌کنند؛ طرحی که کلاما به نفع اغنیا محسوب می‌شود. جنبش «تی پارتی» که از حامیان اصلی جمهوری‌خواهان است در برابر طرح مالیاتی اواما همواره مقاومت کرده است. با این حال رقابت اصلی انتخابات در آذرماه امسال، به طرح‌های مالیاتی دو حزب ارتباط مستقیم دارد. حال با کناره‌گیری ریک سنتروم، میت رامنی با طرح مالیاتی جورج بوش وارد کارزار انتخاباتی خواهد شد؛ امری که کارشناسان بر آن تاکید می‌کنند و می‌گویند در حال حاضر مهم‌ترین چالش هر دو گروه دموکرات و جمهوری‌خواه، به تعیین نوع سیستم مالیاتی و وزنه از شکستی تاریخی مواجه کند. با خروج سنتروم از میدان رقابت‌ها باید دید آیا هواداران او، به‌ویژه محافظه‌کاران مذهبی به اردوگاه رامنی خواهند پیوست یا خیر؟ اگر در ماه نوامبر این جناح به پای صندوق‌های رای نرود، پیروزی جمهوری‌خواهان در انتخابات ریاست‌جمهوری تقریباً محال خواهد بود.

وعده تعویض مدیران روسیه

ریا‌نووستنی: نخست‌وزیر روسیه می‌گوید اعضای تیم مدیران کشور را با جلب نیروهای سیاسی گوناگون به طور محسوس تعویض خواهد کرد. پوتین در پاسخ به تذکر نمایندگان مجلس در مورد تمریخش نبودن کار وزیران آموزش، بهداشت و دفاع گفت: «این کار را با جلب نمایندگان نیروهای سیاسی گوناگون انجام می‌دهیم.»

■

■

■

باتشار این گزارش، آمریکا خواستار آن شد تا کره‌شمالی احترام بیشتری برای حقوق بشر قابل شود. یک مقام دولتی آمریکا در همین راستا گفت که وضعیت اردوگاه‌های کار اجباری در کره‌شمالی از وضعیت «گولاگ‌های» شوروی در زمان جنگ سرد نیز بدتر است. به گزارش خبرگزاری ریان، رابرت کینگ، مامور ویژه دولت آمریکا درباره وضعیت حقوق بشر در کره‌شمالی گفت آمریکا این موضوع را برای کره‌شمالی روشن کرده که اگر در پی حضور در جامعه جهانی است نتنها باید به نگرانی‌های جهانی درباره برنامه تسلیحاتی خود پاسخ دهد، بلکه باید وضعیت حقوق بشر را نیز بهبود بخشد. کینگ افزود: کره‌شمالی به خبرنگاران برای اینکه شاهد پرتاب موشک باشند اجازه ورود می‌دهد، اما به آنها اجازه نمی‌دهد از آنچه در اردوگاه‌ها رخ می‌دهد بازدید کنند. کره‌شمالی از خبرنگاران جهانی دعوت کرده تا از مقدمات پرتاب آنچه خود یک ماهواره تحقیقاتی می‌خواند، بازدید کنند.

این کشور می‌گوید که این اقدام برای بزرگداشت صدمین سالگرد تولد بنیانگذار رژیم کمونیستی این کشور، کیم ایل سونگ، انجام می‌گیرد. اما آمریکا و متحدانش انگیزه اصلی کره‌شمالی از پرتاب این موشک را آزمایش موشک‌های دوربرد این کشور می‌دانند. واشنگتن باردیگر زاین به زندان رفته‌اند. دیوید هاوک، نویسنده این گزارش که نخستین‌بار نتایج تحقیقات خود را در سال ۲۰۰۳ منتشر کرده بود، اکنون می‌گوید به شواهد جدیدی دست یافته چرا که پناهجویان جدیدی که از کره‌شمالی گریخته‌اند راوی اطلاعات تازه‌ای هستند. بر اساس آمار کمیته حقوق بشر کره‌شمالی تعداد فراریان این کشور از سه‌هزار نفر در یک دهه پیش به بیش از ۳۰هزار نفر در حال حاضر رسیده است.

قاپ روز



مدرسه‌ای در پاکستان.

عکس: AP

دور

درگیری بر سر منابع نفتی سودان

■ **بی‌بی‌سی:** دولت سودان می‌گوید از طریق تمام راه‌های قانونی، «تجاوز» نیروهای سودان جنوبی را دفع خواهد کرد. سودان می‌گوید نیروهای سودان جنوبی در عملیاتی، کنترل بزرگ‌ترین میدان نفتی این کشور به نام «هجلیح» را در دست گرفته‌اند. سودان جنوبی می‌گوید در پاسخ به حملات زمینی نیروهای سودان به سوی این میدان نفتی، پیشروی‌هایی داشته اما در مورد کنترل آن سخنی نگفته است. هر دو طرف آغاز درگیری‌های تازه را انکار می‌کنند. این جدی‌ترین درگیری میان دو کشور از زمان استقلال سودان جنوبی در ژوئیه سال گذشته است.

انگشت کره‌شمالی روی ماشه

■ **یورونیوز:** پیونگ‌یانگ روز چهارشنبه با تزریق سوخت به موشک دوربرد «ون‌ها-۳» نشان داد که با وجود مخالفت آمریکا و متحدانش، از تصمیم خود در پرتاب این موشک آزمایشی منصرف نمی‌شود. پیونگ‌یانگ، موشک ۳۰ متری «ون‌ها-۳» را در بزرگداشت صدمین سالگرد تولد کیم ایل سونگ، بنیانگذار حکومت کره‌شمالی و بین ۱۲ تا ۱۶ آوریل آزمایش می‌کند. ۲۳میلیون نفر جمعیت کره‌شمالی از فقر و کمبود غذا رنج می‌برند اما پیونگ‌یانگ توسعه موشکی و هسته‌ای را مایه بازدارندگی و تقویت وجهه جهانی خود می‌داند.

رویارویی در بایبی چین و فیلیپین

■ **بی‌بی‌سی:** دولت فیلیپین می‌گوید یکی از ناوهای اصلی جنگی‌اش با چند کشتی گارد ساحلی چین در دامغه شوال در جنوب چین درخوردو شدند. دولت فیلیپین می‌گوید ناو جنگی‌اش تلاش داشته ماهیگیران چینی را دستگیر کند، اما توسط کشتی‌های چینی متوقف شده است. هر دو کشور ادعای مالکیت دامغه شوال واقع در شمال‌غربی فیلیپین را دارند. دولت فیلیپین گفته است از حاکمیت ارضی خود در این منطقه دفاع خواهد کرد.

شورشیان سابق در ارتش نیال

■ **بی‌بی‌سی:** شش سال پس از پایان جنگ داخلی نیال و مشارکت حزب متحد کمونیستی در فرآیندهای سیاسی، چند هزار نفر از شورشیان سابق عضو این حزب مانوئیسیتی به ارتش این کشور پیوستند. نفرت ارتش وارد اردوگاه شورشیان سابق شدند تا زمینه استخدام حدود شش‌هزار و ۵۰۰تن از آنان در ارتش را فراهم آورند و قرار است بقیه نیز با دریافت مالیاتی پول، به فعالیت‌های دیگر مشغول شوند.

نزدیک

شورای همکاری خلیج فارس محکوم کرد

■ **ایسنا:** عبداللطیف الزبانی، دبیرکل شورای همکاری خلیج‌فارس طی سخنانی حمله اخیر بحرین را که در پی آن هفت نفر از نیروهای امنیتی به شدت زخمی شدند، محکوم کرد. او گفت: شورای همکاری خلیج‌فارس چنین اقدامات تروریستی را که نتیجه‌ای جز ناامنی و بی‌ثباتی و به خطر انداختن اوضاع معیشتی شهروندان و ساکنان کشورهای عضو شورای همکاری به دنبال ندارد، محکوم می‌کند. عصر روز دوشنبه شماری از نیروهای ناشناس به یکی از گشت‌های وابسته به پلیس در شهر العکر بحرین حمله و با استفاده از نارنجک و مواد منفجره آنها را هدف حملات خود قرار دادند.

پاکستان در حال توسعه تسلیحات اتمی

■ **ایسنا:** طبق یک گزارش که توسط «لیگ بین‌المللی زنان برای آزادی و صلح» تهیه و تنظیم شده، پاکستان با در اختیار داشتن بیشترین سلاح‌های اتمی، به سرعت در حال توسعه و گسترش سلاح هسته‌ای خود است و مبلغ ۵/۱میلیارد دلار را به صورت سالانه برای توسعه چنین سلاح‌هایی هزینه می‌کند. براساس این گزارش که «اطمینان از نابودی همیشگی: نوسازی هسته‌ای در سراسر جهان» نام دارد، پاکستان به سرعت در حال توسعه و گسترش سلاح هسته‌ای، افزایش ظرفیت تولید پلوتونیوم و آزمایش و استقرار مجموعه‌های مختلف از موشک‌های بالستیک با قابلیت هسته‌ای و موشک‌های کروز است. براساس این گزارش پاکستان ۹۰ تا ۱۱۰ سلاح هسته‌ای دارد.

در این روز

۱۲ آوریل ۱۹۴۵

مرک «روزولت»

■ **فرانکلین دلاون روزولت:** که از ۱۹۳۳ رئیس‌جمهوری آمریکا بود در ۶۳ سالگی بر اثر خونریزی مغزی درگذشت. پس از مرگ او هری ترومن معاونش همان روز به‌عنوان سی‌وسومین رئیس‌جمهوری برجایش نشست. روزولت که یک هلندی‌تبار آمریکایی بود از سالل ۱۹۲۱ دچار بیماری «پولیو» شد و از ناحیه پایین بدن فلج شده بود. او قبلاً فرماندار نیویورک بود. فرانکلین دی. روزولت تنها رئیس‌جمهوری در تاریخ ایالات متحده است که بیش از دو دوره این مقام را برعهده داشت. درگذشت روزولت در منطقه «وارم اسپرینگ» ایالت جورجیا اتفاق افتاد. روزولت از حزب دموکرات، برای پایان دادن به رکود اقتصادی آمریکا و کاهش جاذبه سوسیالیسم شوروی در میان آمریکاییان، طرح‌های چهارپایانه متعدد تحت‌عنوان «شروط جدید» را به‌اجرا آورد؛ از جمله تأمین بازتوانستگی عمومی، پرداخت دستمزد در ایام بیکاری و از کار افتادگی.